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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn  

tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

(Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 25/11/2021 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật (Thông tư 09/2021/TT-BTP), Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên 

báo cáo kết quả thực hiện quy định cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL) trên địa 

bàn tỉnh năm 2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Ban hành văn bản chỉ đạo hướng dẫn thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP, Sở 

Tư pháp đã ban tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 

16/11/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Căn cứ Kế hoạch của 

UBND tỉnh, năm 2022, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh ban hành và trực tiếp ban hành: 

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về công tác 

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL năm 2022 trên địa 

bàn tỉnh; Thông báo số 29/TB-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về việc công 

bố danh sách xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; xã chưa đạt chuẩn TCPL năm 2021 

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 482/UBND-NC ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện các quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; Kế hoạch số 

14/KH-HĐPH ngày 30/9/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về kiểm tra công 

tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL năm 2022. 

- Sở Tư pháp có Công văn số 287/STP-PB&TDTHPL ngày 29/3/2022 hướng 

dẫn thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt 

chuẩn TCPL năm 2022; Công văn số 640/STP-PB&TDTHPL ngày 27/6/2022 hướng 

dẫn thực hiện tiêu chí TCPL trong đánh giá nội dung các tiêu chí xã nông thôn mới, xã 

nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025; Công văn số 881/HD-STP ngày 18/8/2022 hướng dẫn thực hiện tiêu chí đạt 

chuẩn TCPL thuộc bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn TCPL để 

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 
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Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng chỉ đạo các Phòng, Trung tâm thuộc Sở tăng 

cường công tác tham mưu triển khai các giải pháp, hoạt động chuyên môn liên 

quan đến việc thực hiện các tiêu chí chuẩn TCPL; ban hành Kế hoạch triển khai 

các giải pháp nâng cao hiệu quả việc thực hiện tiêu chí xã đạt chuẩn TCPL tại các 

xã xét công nhận nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.  

Ở cấp huyện, căn cứ hướng dẫn của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh và Sở Tư pháp, 10/10 huyện, thành phố, thị xã đã ban hành văn bản 

thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2022 ở địa 

phương mình trong đó chú trọng gắn các tiêu chí, chỉ tiêu TCPL với trách nhiệm 

quản lý của các cơ quan, đơn vị nhất là trong bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp 

luật, giải quyết các thủ tục hành chính, PBGDPL, hòa giải và thực hiện dân chủ ở 

cơ sở. Ở cấp xã, căn cứ văn bản hướng dẫn của UBND huyện, UBND các xã, 

phường, thị trấn đã tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng địa phương đạt 

chuẩn TCPLvà phân công cán bộ Tư pháp - Hộ tịch là đầu mối tham mưu giúp Chủ 

tịch UBND cùng cấp triển khai các nhiệm vụ được giao theo quy định tại Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg. 

2. Tổ chức thông tin, truyền thông, tập huấn 

Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai thực hiện đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP, Sở Tư pháp đã tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ về xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL cho 1.500 đại biểu là đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp, 

lãnh đạo Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND cấp 

huyện, cấp xã phụ trách công tác tư pháp; công chức Phòng Tư pháp cấp huyện, 

công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, hòa giải ở cơ sở và tổ trưởng tổ hòa giải các huyện, 

thị xã, thành phố. Hội nghị được tổ chức dưới hình thức trực tiếp tại Trung tâm 

Thông tin - Hội nghị tỉnh và trực tuyến tại 09 điểm cầu huyện, thị xã. 

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn TCPL theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-

BTP, Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các địa phương, các tổ chức thành viên của 

Mặt trận Tổ quốc các cấp đẩy mạnh hoạt động triển khai về cơ sở những nội dung 

có liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu về nông thôn mới, chuẩn TCPL đồng thời, 

cũng đã thực hiện kết nối trực tiếp việc tuyên truyền, PBGDPL của Báo cáo viên 

pháp luật với hệ thống truyền thanh cấp xã, để phục vụ đông đảo cán bộ, nhân dân 

tại cơ sở. Bên cạnh việc tuyên truyền, tư vấn pháp luật thông qua hội nghị, Sở Tư 

pháp cũng thường xuyên biên tập các tài liệu tuyên truyền, đề cương, tờ gấp pháp 

luật đăng tải trên Trang thông tin của Sở để phục vụ cán bộ, nhân dân nghiên cứu, 

tìm hiểu các chính sách pháp luật mới, liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của 

người dân, như: giới thiệu văn bản mới, đề cương pháp luật, hỏi đáp pháp luật...., 

qua đó, đã kịp thời PBGDPL đến cán bộ, nhân dân ở cơ sở. Kịp thời, tư vấn cho 

chính quyền, nhân dân trong giải quyết những vướng mắc, vụ việc của địa phương, 

đảm bảo việc thi hành Hiến pháp và pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, vai 

trò của người dân trong việc thể hiện ý chí của mình, đối với những nội dung thực 

hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định pháp luật về dân chủ ở cơ sở.  
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Nhằm nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí về hòa giải ở cơ sở trong tiêu chí 

về chuẩn TCPL, hàng năm Sở đã phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

các hội, đoàn thể tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; 

kết hợp giữa tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở với bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức pháp luật mới cho tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở. 

Chính vì vậy, trong những năm qua tỷ lệ hòa giải thành luôn đạt tỷ lệ cao, góp 

phần vào việc giữ gìn an ninh - trật tự tại các cộng đồng dân cư. 

Sở Tư pháp còn thường xuyên trao đổi, hướng dẫn Phòng Tư pháp, Công 

chức Tư pháp - Hộ tịch tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đánh 

giá, công nhận xã đạt chuẩn TCPL đối với các xã xét công nhận nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; chia sẻ các cách làm hay, giải pháp hiệu quả 

trong thực hiện các tiêu chí chuẩn TCPL. Từ đó, không chỉ giúp các xã xây dựng 

nông thôn mới nâng cao hiệu quả việc thực hiện tiêu chí về xã đạt chuẩn TCPL, mà 

còn góp phần vào thực hiện tiêu chí chung về hệ thống chính trị trong Bộ Tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới. 

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐPH ngày 30/9/2022 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh về kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn TCPL năm 2022, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tổ chức trực tiếp kiểm 

tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL tại huyện Khoái Châu, thị xã Mỹ 

Hào và thành phố Hưng Yên. Đối với các địa phương Hội đồng phối hợp PBGDPL 

tỉnh không tổ chức kiểm tra trực tiếp, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện tự tổ 

chức kiểm tra, báo cáo kết quả bằng văn bản về Sở Tư pháp- cơ quan Thường trực 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. Kết quả kiểm tra cho thấy các các đơn vị cấp 

huyện đều tổ chức thực hiện việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL theo 

đúng quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP. 

Việc niêm yết công khai kết quả tự chấm điểm, đánh giá, gửi hồ sơ đề nghị công 

nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL đến UBND cấp huyện được thực hiện 

đúng quy định. Bên cạnh đó, việc thực hiện tiêu chí chuẩn TCPL thuộc Bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 

2025 và tiêu chí huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn TCPL để xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh cũng được các địa phương thực hiện theo đúng quy định tại 

Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Kết quả 

năm 2022, tỉnh Hưng Yên có 22 xã được công nhận nông thôn mới nâng cao và 13 

xã được công nhận nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Việc bố trí nguồn lực thực hiện và kết quả tổ chức đánh giá, công 

nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL là một nhiệm vụ mới, khó, phức tạp, đối 

tượng đánh giá tuy đã thu hẹp là cấp xã nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn 

TCPL gắn với triển khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc nhiều lĩnh vực liên 

quan đến quyền, lợi ích của người dân. Để có thể đưa pháp luật đi vào cuộc sống 

một cách toàn diện đòi hỏi phải có thời gian, tính thống nhất trong chỉ đạo, hướng 
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dẫn của các cấp các ngành cũng như bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm 

vụ trong thực tiễn. Tuy nhiên nguồn lực dành cho thực hiện nhiệm vụ xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn TCPL trên địa bàn tỉnh còn rất hạn chế, nhất là kinh phí. Các  địa 

phương chưa được bố trí nguồn kinh phí riêng cho nhiệm vụ xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn TCPL mà chủ yếu sử dụng kinh phí PBGDPL để thực hiện 

nhiệm vụ này. Một số đơn vị cấp xã còn khó khăn về cơ sở vật chất, kinh phí nên 

khó bảo đảm đạt các chỉ tiêu, tiêu chí liên quan (bố trí đủ kinh phí PBGDPL; đảm 

bảo diện tích làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả...), công chức cấp xã 

hiện nay đảm nhiệm khối lượng công việc lớn nên thời gian dành cho việc thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL chưa đáp ứng được yêu cầu. 

Căn cứ Quyết định của Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã về việc 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; xã chưa đạt chuẩn TCPL năm 

2022, Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên đã ban hành Thông báo số 114/TB-STP ngày 

13/02/2023 về việc công bố danh sách các xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; 

các xã chưa đạt chuẩn TCPL. Năm 2022 toàn tỉnh có 155/161 xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn TCPL, (có biểu tổng hợp kèm theo) 

 III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi 

Có thể khẳng định việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL theo 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP có ý nghĩa rất quan 

trọng, nhất là trong bối cảnh hiện nay Đảng, Nhà nước chủ trương xây dựng và 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền, bảo đảm nền dân chủ xã hội chủ nghĩa, hướng 

tới mục tiêu cao nhất là dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và 

dân thụ hưởng. Các văn bản trên đã tạo cơ sở pháp lý đồng bộ, thống nhất, hiệu 

quả triển khai công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL. 

Từ đó, nâng cao trách nhiệm của chính quyền cấp xã trong thực hiện các nhiệm vụ 

được giao theo luật, bảo đảm tính công khai, minh bạch trong hoạt động, phát huy 

vai trò, trách nhiệm của cơ quan này trong việc tổ chức thi hành pháp luật tại cơ 

sở; góp phần xây dựng môi trường pháp lý lành mạnh, bảo đảm thực hiện quyền 

con người, quyền công dân. 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP, 

UBND tỉnh, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh đã quan tâm chỉ đạo, kịp thời ban 

hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch, dân 

chủ đúng quy định của pháp luật. Với chức năng, nhiệm vụ được giao, để kịp thời 

hướng dẫn cụ thể về chuyên môn, nghiệp vụ cũng như nắm bắt các khó khăn, 

vướng mắc của các địa phương trong triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận cấp 

xã, cấp huyện đạt chuẩn TCPL, nhất là trong bối cảnh năm 2022 là năm đầu tiên 

triển khai nhiệm vụ này, Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố 

đã đẩy mạnh hoạt động tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kiểm tra, biên soạn tài 

liệu tuyên truyền liên quan đến hoạt động đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn 

TCPL. Trong quá trình thực hiện, một số khó khăn, vướng mắc về công tác xây 

dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn TCPL đã được công chức Cục Phổ biến, giáo dục 

pháp luật- Bộ Tư pháp kịp thời hướng dẫn khi được đề nghị.  
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Thông qua các hoạt động nêu trên, đặc biệt qua kiểm tra thực tế cho thấy 

công tác chỉ đạo, điều hành, quy trình tổ chức triển khai nhiệm vụ đánh giá, công 

nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL, các địa phương đã xây dựng được kế hoạch riêng để 

triển khai nhiệm vụ, phân công cụ thể các công chức đầu mối thực hiện đánh giá, 

chấm điểm, theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu TCPL; quy trình thực hiện đánh giá, công 

nhận bảo đảm quy định, hồ sơ, tài liệu kiểm chứng tương đối đầy đủ.  

2. Khó khăn 

Bên cạnh kết quả đạt được, việc thực hiện quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn TCPL vẫn còn những khó khăn, hạn chế cần được quan tâm, chỉ đạo, 

khắc phục trong thời gian tới: 

- Vẫn còn có địa phương cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức rõ mục đích, 

yêu cầu của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn chuẩn TCPL, cho rằng đây là 

nhiệm vụ của công chức Tư pháp - Hộ tịch nên thiếu sự quan tâm chỉ đạo, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các vị trí trong bộ máy chính quyền, công tác kiểm tra, 

đôn đốc…chưa được triển khai kịp thời, việc tổ chức thực hiện, cung cấp hồ sơ, tài 

liệu minh chứng kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đều giao cho công chức Tư 

pháp -Hộ tịch, dẫn đến hồ sơ chưa thể hiện đầy đủ kết quả thực hiện. Việc đầu tư 

trang thiết bị, cơ sở vật chất, diện tích làm việc của Bộ phận một cửa ở một số xã 

còn hạn chế. Các địa phương chưa quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí riêng cho 

thực hiện nhiệm vụ này. 

- Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn 

TCPL theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP. Tuy 

nhiên nội dung giữa Phụ lục I quy định về hướng dẫn điểm số, cách tính điểm các 

tiêu chí, chỉ tiêu; tài liệu đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu và Phụ lục II quy định về 

biểu mẫu phục vụ báo cáo, theo dõi, quản lý xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL 

do UBND cấp  huyện, UBND cấp xã thực hiện ban hành kèm theo Thông tư 

09/2021/TT-BTP lại chưa thông nhất về nội dung. Tại chỉ tiêu 2 tiêu chí 3 Phụ lục 

I quy định nội dung chấm điểm là “hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở 

theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở” nhưng phần II mẫu 09 Phụ lục 

II lại quy định nội dung chấm điểm là “điểm số đề xuất hỗ trợ kinh phí hòa giải ở 

cơ sở”; chỉ tiêu 5 tiêu chí 4 Phụ lục I quy định nội dung chấm điểm là “tổ chức để 

Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư 

của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo quy định pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn” nhưng phần II mẫu 09 Phụ lục II lại quy định 

nội dung chấm điểm là “điểm số các nội dung để Nhân dân giám sát”… Đề nghị 

Bộ Tư pháp quy định thống nhất các nội dung này để địa phương bị nhầm lẫn trong 

hoạt động báo cáo, tổng hợp. 

- Việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu ở các tỉnh thường được tiến hành trước thời điểm đánh giá, công 

nhận đơn vị cấp xã đạt chuẩn TCPL. Theo hướng dẫn kèm theo Quyết định số 

1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp "Đối với trường hợp 

đánh giá xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2022, số liệu phục vụ chấm điểm 

nội dung tại điểm a tiểu mục 1 Mục I phần này sử dụng kết quả chấm điểm năm 
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2021 của Tiêu chí 3 "Phổ biến, giáo dục pháp luật" theo quy định của Quyết định 

số 619/QĐ-TTg…", tuy nhiên không quy định việc chấm điểm từ năm 2023 có 

được sử dụng kết quả của năm liền kề hay không. Đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn 

cụ thể nội dung này để cơ quan tư pháp các địa phương có cơ sở đánh giá việc thực 

hiện tiêu chí xã đạt chuẩn TCPL khi đánh giá, thẩm định công nhận nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu từ năm 2023. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Việc đánh giá cấp xã đạt chuẩn TCPL thực chất là đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của chính quyền cấp xã nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của 

người dân trên địa bàn. Để công tác TCPL thực sự là đòn bẩy trong tổ chức thi 

hành pháp luật tại cơ sở, nâng cao trách nhiệm của cấp chính quyền gần dân nhất 

trong việc bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, đề nghị: 

- Bộ Tư pháp có hướng dẫn cụ thể, chi tiết về mô hình điển hình PBGDPL, 

giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận tạo thuận lợi cho địa phương trong 

thực hiện để việc triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL đạt hiệu 

quả cao nhất và đi vào thực chất. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, 

chính quyền các cấp; huy động sự tham gia tích cực, trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL; tổ chức tập huấn, biên 

soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ việc thực hiện các quy định mới về cấp xã đạt 

chuẩn TCPL.  

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Trân trọng báo cáo 

UBND tỉnh và Bộ Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp;                                                         

- UBND tỉnh;                                                   

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;    

- Lãnh đạo STP; 

- UBND huyện, thành phố, thị xã; 

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, PB & TDTHPLN. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Chung 
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